1

淄川区市场监督管理局

邮储银行淄川区支行
文件

川市监字〔2022〕32号

关于开展“政银携手 共助小微”活动的通知

各市场监管所，各邮储银行二级支行：

为了激发市场主体活力，推动全区小微企业（含个体工商

户、新型农业经营主体，下同）尽快走出疫情困境，平稳健

康发展，根据省局《“政银携手 共助小微”三年行动计

划》，区市场监管局与邮储银行淄川区支行协商决定，在全

区开展“政银携手 共助小微”活动。现将有关事项通知如

下：

一、总体目标

落实区委、区政府统筹疫情防控和经济社会发展部署要

求，以金融“输血”为主线，以助企纾困为目标，扩大助企融

2

资覆盖面，缓解小微企业融资难题，年内力争助企融资贷款突

破 4亿元，助力小微企业渡过难关，实现高质量发展。

二、活动内容

一是搭建融资对接平台。发挥市场监管部门联系企业的

职能优势和邮储银行点多面广的资源优势，强化信息共享和政

策协同，持续开展“政银携手 共助小微”活动，通过召开银

企恳谈会、产品推介会、融资对接会，了解小微企业融资需

求，提供专业化金融服务，帮助小微企业知政策、懂政策、用

政策。

二是构建规范高效服务机制。提升金融服务效率，对市

场监管部门推荐的小微企业开通授信审批绿色通道，及时快捷

提供资金融通。根据小微企业的财务、融资、经营等状况，量

身制定综合金融服务方案，提供便利的资金池、单位结算卡、

开放式缴费等便捷结算服务。

三是加大重点领域信贷支持。围绕新旧动能转换、乡村

振兴和高质量发展等重大战略，重点增加对先进制造业、战略

性新兴产业和产业链、供应链自主可控企业的信贷支持。聚焦

地方特色产业、支柱行业，及时快捷为地理标志产品、知识产

权示范单位等重要领域小微企业提供资金融通。

四是强化薄弱领域信贷供给。加大首贷、续贷、信用贷

款投放力度。筛选有潜力、有市场、有前景、有融资需求但尚

未获得贷款的小微企业，加大信贷支持，提高新发放小微企业

贷款户数中“首贷户”占比。对于现金流暂时性紧张但生产经

3

营正常的小微企业，提前做“无还本续贷”。对于受疫情影响

暂时还贷困难的企业，不盲目抽贷、断贷、压贷，根据不同情

况办理贷款延期和还款计划调整。对于受到疫情影响被迫出现

的其他征信不良记录，按照有关规定积极做好征信异议处理。

五是构建诚信市场环境。加强小微企业及企业主信用管

理，综合运用抽查信息、经营异常名录、严重违法失信企业名

单、行政处罚信息等，对综合信用状况较好的小微企业增加授

信额度并给予优惠利率。根据个体工商户特别是党员优质商户

贷款融资需求，结合所在地产业特点，量身定制信贷产品。引

导小微企业依法合规经营、珍惜商业信誉和信用记录，主动加

强经营场景类信息披露，规范财务行为，提高“信用”换“信

贷”能力，为获得信贷资金支持提供必要的基础条件。

六是加强舆论宣传。充分利用新闻媒体、门户网站、微

信公众号、服务窗口等渠道和方式，宣传活动内容、推介

金融产品，形成浓厚的社会舆论氛围，提升活动的社会影

响力和工作实效。

三、时间安排

行动实施时间为 2022 年 4 月至 12 月。

1、建立工作机制（4 月）。双方单位建立组织领导和

沟通协调机制，形成推进工作有序开展的合力。

2、召开政银企对接会或金融产品推介会（4 月）。双

方协商配合，采取灵活有效形式，按镇街区域举办金融服

务产品推介会。

4

3、对接业户名单（4 月）。各市场监管所根据年报和

日常监管掌握的情况，推荐走访业户名单，供银行筛选确

定。

4、全面走访对接（5 月—12 月）。邮储银行逐户走访

对接业户，对符合条件的及时给予合理授信支持，提供相

关金融服务。市场监管局根据银行需求，积极派人参加协

助，给予工作支持。

5、总结工作（12 月）。全面总结专项行动开展情况，

梳理工作中的有效方法和措施，总结提炼经验，进一步提

升政银合作助企发展的工作能力和水平。

四、工作要求

一要加强组织领导。成立活动领导小组，区市场监管局和

邮储银行淄川区支行分管负责同志任组长，各相关科室负责人

为成员（名单见附件 1）。双方活动办公室分别设在区市场监

管局个私发展科、邮储银行淄川区支行业务部，负责协调指导

和综合调度。各市场监管所、各邮储银行二级支行也要建立相

应政银沟通协调合作机制，做好沟通协调，形成工作合力。

二要强化落实调度。建立活动月统计制度，加强调度和督

导，及时发现问题，跟踪问效，推动活动任务落实到位。及时

总结宣传好的经验做法，指导面上工作推进。每月统计表由邮

储银行淄川区支行填写并通报区市场监管局。

三是严肃廉政纪律。要在工作中践行“我在一线，实干淄

川”的优良作风，把好事做好。双方要加强人员管理，严格遵

5

守中央八项规定和各项廉政制度，建立“亲”“清”政商关

系，既要勤于服务企业，又必须守住纪律底线。发现违纪违规

问题将按有关规定严肃处理。

“政银携手 共助小微”活动咨询服务电话：

区市场监管局联系人聂淑勇 17663013957

邮储银行淄川区支行联系人吕炯 13581049636

附件：

1、“政银携手 共助小微”领导小组人员名单。

2、“政银携手 共助小微”任务表

3、“政银携手 共助小微”主要信贷产品

4、“政银携手 共助小微”月统计表

淄博市淄川区市场监督管理局   邮储银行淄川区支行

2022年 4月 18日

6

附件 1

“政银携手 共助小微”领导小组

人员名单

组长：淄川区市场监督管理局副局长谢均平

邮储银行淄川区支行副行长魏长荣

成员：

7

淄川区市场监管局：

个私发展科聂淑勇

信用监管科马勇

党建宣传办谭丽

邮储银行淄川区支行：

业务部吕炯

营业室唐涛

般阳路支行孙海英

淄矿支行马秀秀

岭子支行苏静

附件 2

8

“政银携手 共助小微”任务表

市场监管所 走访户数（户） 召开推介会次数

开发区市场监管所 60 1

洪山市场监管所        30

昆仑市场监管所        30

双杨市场监管所        30

罗村市场监管所        30

寨里市场监管所        30

龙泉市场监管所        30

岭子市场监管所        10

西河市场监管所        10

太河市场监管所        10

般阳路市场监管所 60 1

将军路市场监管所 60 1

松龄路市场监管所 60 1

合计        450 4

9

附件 3

“政银携手 共助小微”主要信贷产品

邮储银行企业类贷款产品

*专精特新企业贷

专精特新企业信用贷款业务是指我行向专精特新企业发放的，

用于企业日常经营周转的纯信用短期人民币流动资金贷款业

务。

贷款额度：国家级专精特新企业最高 3000 万元；省级专精特

新企业最高 2000 万元；

贷款期限：单笔流动资金贷款最长期限为 3 年（含 3 年）；单

笔固定资产贷款最长期限为 10 年（含 10 年）。

*小企业房地产抵押贷款

担保方式：抵押（抵押物为本人及第三方的住房、商用房及国

有建设用地使用权、工业厂房。）

贷款期限：流动资金贷款最长3年，固定资产贷款最长10年。

贷款额度：额度最高3000万。

*担保公司担保贷款

担保方式：担保公司担保。

贷款期限：单笔流动资金贷款最长期限1年。

贷款额度：最高1000万元。

*科技型企业贷款

贷款对象：正常经营3年以上，科技型中小企业。

10

担保方式：信用、抵押。

贷款额度：最高1000万元。

*小微易贷

贷款对象：正常经营1年以上，有固定经营场所。

担保方式：信用贷款。

贷款额度：最高300万元。

邮储银行个人类贷款产品

*极速贷特色白名单

贷款对象：年龄 20-60周岁，具备完全民事行为能力。

且为以下六大客群之一：

1.信用村信用户

2.服装城、建材城专业市场

3.核心企业产业链上下游客群

4.烟草经销商户客群

5.我行存量住宅和商用房按揭消费贷款的经营性客户

6.移动公司、联通公司、电信公司代理商客群

贷款额度：单户（笔）贷款金额≤30万元。

贷款渠道：邮储银行手机银行。

11

担保方式：信用贷款。

*抵押极速贷

申请条件：本人或配偶及双方直系亲属，企业或企业内股东，

名下有可抵押的房产；

申请渠道：邮储银行手机银行申请；

贷款额度：最高 500万元；

审批速度：最快 5分钟审批。

*信用户贷款

贷款对象：18周岁至 60周岁在我行完成系统自动评分评级客

户；

贷款额度：最高 20万元；

贷款利率：实行风险定价；

担保方式：信用贷款、线上贷款。

*省农担贷款

服务范围：粮食生产、畜牧水产养殖、菜果茶等农林优势特色

产业，农产品初加工，农资、农机、农技等农业社会化服务，

农田基础设施，及与农业生产直接相关的一二三产业融合发展

项目，家庭休闲农业、观光农业等农村新业态。

贷款额度：10-300万元。

担保方式：山东农业发展信贷担保有限责任公司担保。

担保费率：对粮食种植类担保费率1%，对其他符合条件适度规

12

模经营主体1.5%。疫情期间业务担保费减半收取，分别按0.5%

和0.75%执行。

财政贴息：农担公司担保的贷款，客户按时还本付息后，财政

给予贴息，执行贴息2.00%。

*抵押类商贷通

贷款对象：年龄18—65周岁，固定住所、有常住户口或居住一

年。

担保方式：抵押房产是住宅或商业用房，产权可以是第三人。

贷款期限及额度：单笔贷款最长可达5年，最高500万。

*传统小额贷款

贷款对象：年龄在20周岁（含20周岁）至60周岁（含60周岁）

之间，具有当地户口或在当地连续居住一年以上；

贷款额度：农户最高额度20万元，商户最高额度50万元。

担保方式：联保或保证人担保。

*再就业贷款

贷款对象：年龄在18周岁（含18周岁）至60周岁（含60周岁，

女性申请贷款的为50周岁）之间，具有当地户口或在当地连续

居住一年以上；

贷款额度：最高20万元，一次申请最长可用3年。

贷款利率：LPR+50BP，借款人正常还款后，由政府财政按照利

率2%返还利息。

13

担保方式：保证人担保、房产抵押、担保公司担保等。

*退役军人贷款

贷款对象：符合条件的退役军人；

贷款期限：最长可贷 3年；

贷款利率：财政全额贴息；

贷款额度：个体工商户最高 20万元；近三年办理营业执照的

小微企业最高 50万元；三年以上有营业执照的小微企业最高

500万元，最长两年 50%贴息。

14

附件 4

“政银携手 共助小微”月统计表

走访户数（户） 召开推介会次数

市场监管所
任务数 完成数 任务数 完成数

贷款投放

（万元）

开发区市管所 60 1

洪山市管所 30

昆仑市管所 30

双杨市管所 30

罗村市管所 30

寨里市管所 30

龙泉市管所 30

岭子市管所 10

西河市管所 10

太河市管所 10

般阳路市管所 60 1

将军路市管所 60 1

松龄路市管所 60 1

合计 450

15